2  ["  Facultas  habendi  altare  portatile  Comiti  de  Erol  concessa-  "  (a.d.  H83.  From 
the  original  in  the  charter  room  at  Slaines.) 

"  Julianus  miseratione  diuina  Episcopus  Ostiensis  Dilectis  in  Xpo  nobilibus  Vilhelnio 
Hay  comiti  de  Erol  ac  Conestabili  regni  Scocie  /  et  Elizabet  eius  vxori  Aberdonensis  dio- 
cesis  '  Salutem  in  Domino  /  sincere  deuotionis  affectus  quem  ad  Romanam  geritis  ecclesiam 

non  indigne  meretur  ut  petitionibus  uestris  presertim  quas  ex  deuotionis  feruore  prodire 

conspicimus  quantum  cum  Deo  possumus  fauorabiliter  annuamus  •  Hinc  est  quod  nos  uestris 
deuotis  supplicationibus  inclinati  vt  liceat  nobis  habere  altare  portatile  cum  debita  reuerentia 

super  quo  in  locis  congruentibus  et  honestis  per  proprium  uel  alium  sacerdotem  ydoneutii 
missam  et  alia  diuina  officia  sine  iuris  alieni  preiudicio  in  uestra  et  familiarium  uestrorum 

domesticorum  presentia  possitis  facere  celebrari  auctoritate  domini  pape  cuius  primarie 

curam  gerimus  et  de  eius  speciali  mandate  super  hoc  uiue  uocis  oraculo  nobis  facto  /  de- 
uotioni  uestre  tenore  presentium  indidgemus  /  Datum  Rome  /  apud  Sanctumpetrum  sub 

sigillo  officii   primarie  xvj  Kalendas  Junij   •  Pontificatus  domini  Sixti 

]iape  iiij  anno  duodecimo."] 
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election  to  William  Earl  of  Errol,  and  desires  him  to  make  prayers 

be  put  up  for  him.'  The  eldest  charter  this  family  has  now  extant, 
(at  Bownes,)  is  a  gift,  or  confirmation,  of  the  lands  of  Errol,  by 

King  William.^  They  have  also  a  gift^  of  several  lands  from  King 
John  Balliol. 

1  ["  Dilecto  filio  nobili  viro  Guliellmo  comiti  de  Erole  constabulario  Scotie  •  In  utrumque 

paratus  •  "     (a.d.  1492.     From  copies  in  the  charter  room  at  Slaines.) 

"  Alexander  episoopus  servus  servorum  Dei  •  dilecto  filio  nobili  viro  Guliellmo  comiti  de 
EroU  constabilario  Scotie  •  •  Salvator  noster  Dominus  lesus  Christus  ut  ab  eterna  morte 

liberaret  huraanum  genus  mortalitatcm  nostre  carnis  assumpsit  sacrosanctamque  universalem 

ecclesiam  suam  usque  ad  consummationem  seculi  perpetuari  voluit  •  Et  (quuni  hij)  quos  illi 

sponsos  daret  perpetui  esse  non  possent  •  disposuit  gregis  sui  oves  pascendas  per  variam 
successionem  verbo  et  opere  ad  etcrnam  gloriam  invitari  -  Sane  cum  felicis  recordationis 

Innocentius  papa  viij  •  predicessor  noster  septimo  Kalendas  Augusti  sicut  Domino  placuit 
ad  immortalitatem  migrasset  •  post  funeris  ipsius  ac  solemnium  esequiarum  ut  moris  est 

celebrationem  ■  venerabiles  fratres  nostri  sancte  Romane  ecclesie  cardinales  dequievissent 

in  palatio  Apostolico  apud  basilicam  Beati  Petri  Apostolorum  principis  ■  in  quo  idem  pre- 
dicessor dum  viveret  habitabat  et  cursum  presentis  vite  finierat  •  in  conclavi  celebrando 

mode  et  tempore  congruis  in  virtute  Altissimi  convenerant  •  ubi  varijs  consilijs  et  maturis 
deliberationibus  prehabitis  facta  celebratione  niisse  (in  cujus  rei)  diligentem  tractatum  prout 

tante  rei  qua  nulla  major  agitur  in  terris  gravitas  expostulabat  •  tandem  predicti  fratres 
Ejus  qui  invocatus  fuit  gratia  cordibus  (et  vocibus)   convenire  potuissent  certo  tamen 

Dei  judicio  cujus  consilia  inscrutabilia  sunt .  nos  nunc  episcopum  Portuensem  sancte  Romane 

ecclesie  vicecancellarium  ecclesie  sue  sancte  tertio  Idus  Augusti  unanimi  voluntate  ac  Con- 

cordia elegerent  •  Quoniam  vero  sicut  Domino  placuit  ita  factum  est  •  quamvis  nos  .... 

habere  humeros  tantum  onus  quantum  est  universalis  ecclesie  sarcina  ....  sentiremus  •  ta- 
men ne  reluctari  voluntati  Dei  videremur  coUa  subjecimus  jugo  Apostolice  servitutis  (qui 

infirma)  eligit  mundi  ut  confundat  fortia  •  Cum  Romanus  pontifex  licet  per  ministerium  homi- 
num  eligatur  excelsis  tamen  inspiratione  procedat  quod  fragiles  (animo)  inspiraret  et  vires 

suggeret  •  Turce  perfidi  hostes  fidei  non  solum  (a  suis  consilijs)  retrahantur  sed  ope  divini 

auxilij  et  presidio  nostro  ac  catholicorum  Regum  conculcentur  •  Hanc  autem  assumptionem 
nostram  ad  tuara  consolationem  significandam  duximus  nobilitati  tue  quam  uti  peculiarem 

nostrum  et  ecclesie  filium  (reputamus)  •  hortantes  eandem  in  Domino  primum  ut  porrigi 

facias  preces  solemnes  ad  Dominum  Deum  nostrum  ut  nobis  sua  gratia  assistat  et  nostre  hu- 

militati  gratiam  tribuat  ad  gloriam  et  honorem  Ejus  •  exaltationem  fidei  •  extirpationem 

heresium-  ac  pacem  et  quietempopuli  Christiani  feliciter  in  Domino  gubernarevaleamus  •  . 

Datum  anno  incamationis  Dominice  millesimo  quadragesimo  nonagesimo  secundo  •  sep- 

timo Kalendas  Septembris  •  pontificatus  primo  ■ "] 

2  [Printed  in  The  Miscellany  of  the  Spalding  Club,  vol.  ii.,  p.  303.] 

3  [Printed  in  The  Miscellany  of  the  Spalding  Club,  vol.  ii.,  pp.  313,  314.] 
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[Carta  Johannis  de  Boneville  •  '     (a.d.  1321.) 

Robertus  Dei  gracia  Rex  Scotorum  ■  Omnibus  [etc.']  Noueritis  nos  de- 

disse  [_etc.']  Johanni  de  Boneville  militi  dilecto  et  fideli  nostro  ■  terrain  de 
Collistoun  et  duas  villas  de  Ardendracbtys  /  cum  pertinenciis  /  infra  comi- 

tatum  de  Buchan  •  Tenendas  [etc.']  a  nobis  [etc.]  in  feodo  [etc.]  Faciendo 
[etc.]  seruicium  debitum  et  consuetum  /  et  tres  sectas  curie  principalis 
vicecomitatus  de  Aberdene  ad  tria  placita  capitalia  annuatim  tantum  ibidem 

tenenda  •  In  cuius  rei  testimonium  presenti  carte  nostre  sigillum  nostrum 
precepimus  apponi  •  Testibus  Bernardo  Abbate  Abirbrothense  cancellario 

nostro  •  Thoma  Randulph  comite  Morauie  et  domino  Vallis  Annandie  et 
Mannie  •  Waltero  senescallo  Scocie  •  Jacobo  domino  de  Douo-las  •  Jo- 

hanne  de  Menteth  ■  Gilberto  de  Haya  constabulario  nostro  •  Datum 

•  iiij"  ■  die  Februarij  •  anno  regni  nostri  quinto  decimo  • 

Confirmacio  carte  Walteri  Moygne  ■  ̂    (a.d.  1369.) 

Dauid  Dei  gracia  •  ■  Rex  •  ■  Scottorum  /  Omnibus  etc  ■  Sciatis  nos  appro- 
basse  etc  •  donacionem  illam  et  vendicionem  /  quas  •  ■  Johannes  de  Bona 

Villa  de  Balhelvy  /  fecit  Waltero  Moygne  militi  /  de  terra  sua  de  Ochluchry 
cum  pertinenciis  iacente  infra  dominium  de  Ardendrache  in  vicecomitatu  de 

Abirdene  /  Tenendam  [etc.]  sicut  carta  dicti  Johannis  eidem  Waltero  inde 

confecta  in  se  iuste  continet  et  proportat  Saluo  seruicio  nostro  •  •  In  cuius 

rei  etc  •  Testibus  etc  •  Apud  Perth  •  xxiij"°  •  die  Octobris  anno  regni 
nostri  Quadragesimo  Primo  •   • 

Carta  Johannis  de  Fraser  domini  de  Forglen  •  '  (a.d.  1388.) 

V  niuersis  banc  cartam  visuris  vel  audituris  /  Johannes  de  Bona  Villa  do- 

minus  de  Balhelvy  Boneville  •  Salutem  in  Domino  ■  Noueritis  me  dedisse 

[etc.]  dilecto  consanguineo  meo  Johanni  Fraser  domino  de  Forglen  illas  duas 
villas  meas  de  Ardhendrachtis  in  comitatu  Buchanie  infra  vicecomitatuni  de 

Abirden  /  pro  quadam  summa  pecunie  [etc.]  Tenendas  et  habendas  dicto 

Johanni  [etc.]  a  me  et  heredibus  meis  [etc.]  In  cuius  rei  [etc.]  sio-iHum 

'    [From  a  copy  in  the  charter  room  at  Slaines.     See  Robertson's  Index  to  the  Charters, 
pp.  16,  17,  21  ;  and  above,  p.  289.] 

2  [From  the  Registrvm  Magni  Sigilli,  p.  76.] 

3  [From  the  original  in  the  charter  room  at  Slaines.] 
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ineum  est  appensum  •  Et  pro  maiori  securitate  et  euidencia  siglUum  discreti 

viri  Thome  Nory  locum  tenentis  vicecomitis  de  Abirden  vna  cum  sigillo 

Laurencij  de  Leth  tunc  aldirmanni  burgi  de  Abirden  presentibus  apponi 

cum  instancia  requisiui  Apud  Abirden  none  die  mensis  Octobris  anno  Do- 
mini millesimo  trecentesimo  Octuagesimo  octauo  Testibus  domino  Thoma 

de  Haya  constabellario  Scocie  /  domino  Alexandre  Fraser  vicecomite  de 
Abirden  /  Johanne  de  Keth  domino  de  Inuerogy  Thoma  de  Lask  domino 

eiusdem  Andrea  de  Turyne  domino  de  Fovern  et  multis  aliis  • 

Preceptum  saisine  terrarum  de  Ardendracht  et  Achleuchry  ■  '   (a.d.  14..) 
Elisabeth  domina  baronie  de  Balheluy  /  de  consensu  et  assensu  Gilberti 

domini  de  Kennedi  mariti  mei  dilecti  /  maro  et  baliuis  meis  ad  infrascripta 

specialiter  deputatis  •  Salutem  in  Domino  sempiternam  •  Quia  mihi  nuper 
presentatum  est  tanquam  haroni  baronie  de  Balheluy  quoddam  breue  sasine 

ex  parte  dilecti  consanguinei  mei  •  Willelmi  Hay  •  filii  et  heredis  quondam 
Alexandri  Hay  de  Dronlaw  •  de  capella  supremi  Domini  nostri  Regis  super 

saisina  concedenda  prefato  Willelmo  de  terris  de  Ardendracht  et  Ach- 
leuchry mode  existentibus  in  manlbus  nostris  tanquam  domine  superioris 

earundem  per  decessum  dicti  quondam  Alexandri  /  prout  inuentum  est  per 

unam  assisam  inquisicionis  in  curia  capital!  vicecomitis  de  Aberdene  tenta 

in  pretorio  eiusdem  per  Johannera  Ogstoun  vicecomitatura  deputatum  [eic] 

xijo  die  mensis  Januarii  anno   /  prout  nobis  tempore  confectionis 

presentis  bene  constabat  /  Vobis  igitur  [etc.']  stricte  precipimus  [etc.~\  qua- 

tenus  [e<c.]  deliberari  faciatis  prefato  Willelmo  [etc.']  saisinam  et  pos- 
sessionem dictarum  terrarum  [etc.']  Et  in  signum  saisine  et  possessionis  per 

vos  [etc.']  sic  traditarum  sigillum  vestrum  iuxta  meum  presentibus  penes 
predictum  Willelmum  remansuris  apponatis  •  In  cuius  rei  testimonium 
sigillum  meum  /  una  cum  sigillo  predicti  domini  et  mariti  mei  /  est  ap- 

pensum •  Apud  Cassilis  •  anno  Domini  •  m°  cccc  .  .  .  ■ 

•  Ardendrauch  ■  ̂  (a.  d.  I4I4.) 

Vniuersis  banc  cartam  visuris  vel  audituris  •  Johannes  Fraser  dominus  de 

Ardendracht  salutem  [hi]  Domino  •  Sciatis  me  dedisse  [etc.]  dilecto  con- 

sanguineo  meo  Alexandre  Fraser   ■   fiho  quondam  Duncani  Fraser  domini 

1    [From  a  copy  in  the  charter  room  at  Slaines.] 

■2   [From  the  original  in  the  charter  room  at  Slaines.] 
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de  Tulyfour  •  totas  terras  meas  de  Halff  Dauach  de  Ardendracht  cum  per- 

tinenciis  jacentes  ex  australi  parte  dictarum  terrarum  mearum  de  Arden- 
dracht in  vicecomitatu  de  Aberdene  /  pro  toto  tempore  vite  sue  pro  suo 

fideli  seruicio  michi  impenso  •  Tenendas  et  habendas  prefato  Alexandre 

pro  toto  tempore  vite  sue  /  a  me  heredibus  meis  et  meis  assignatis  [e<c.] 

In  cuius  rei  testimonium  sigillum  meum  presenti  carte  mee  apposui  •  apud 

Aberdene  vltimo  die  mensis  Januarij  •  Anno  Domini  •  m°  •  quadringente- 
simo  tertio  decimo  •  Testibus  Patricio  de  Morauia  domino  de  Culbardy  • 

Andrea  Giifard  et  Willelmo  Cryne  de  Aberdene  ■ 

Littera  Johannis  Fraser  super  saysina  de  le  Haldauach  de  Ardindrauch  •    ' 
(a.  D.  1414.) 

Vniuersis  quorum  interest  presentes  litteras  inspecturis  Johannes  Fraser 
dominus  de  Ardindrauch  eternam  in  Domino  salutem  Quia  dedi  et  con- 

cessi  consanguineo  meo  karissimo  Alexandre  Fraser  totas  terras  meas  de 

le  Haldauach  jacentes  in  dominio  de  Ardindrauch  pro  toto  tempore  vite  sue 

prout  in  euidenciis  super  eisdem  sibi  confectis  plenius  continetur  de  quibus 
terris  de  le  Haldauach  cum  pertinenciis  predicto  Alexandre  statum  et 

saysinam  super  solum  eiusdem  terre  manu  propria  tradidi  corporalem  et 

hoc  omnibus  quorum  interest  notifico  per  presentes  In  cuius  rei  testimo- 
nium presentibus  sigillum  meum  apposui  apud  Ardindrauch  coram  hiis 

testibus  /  videlicet  /  domino  Adam  Crukshank  vicario  de  Crovdane  Jo- 
hanne  filio  Recardi  de  Arduchri  Johanne  filio  Thome  et  multis  aliis  decimo 

sexto  die  mensis  Mali     Anno  Domini  m""  cccc""  quarto  decimo 

Resignacio  terrarum  de  Ardendracht  et  Achleuchrys  •  ̂   (a.  d.  1440.) 

Nobili  et  potenti  domino  Patricio  domino  de  (xlamys  et  domino  baronie  de 
Balheluie  militi  domino  suo  metuendo  •  vestra  humilis  Margareta  Fraser